
Comune di Chamois - Determinazione n. 17/2013 del 26.04.2013 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA - REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
   COMUNE DI CHAMOIS - COMMUNE DE CHAMOIS 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO COMUNALE 

N. 17/2013 del 26.04.2013 
 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA VALLE D’AOSTA 2007-2013, MISURA 313 “INCENTIVAZIONE DI ATTIVITÀ 
TURISTICHE”, LETTERA C) “VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI STORICO-NATURALISTICI LUNGO GLI ANTICHI RÛS” - 
VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO “RU DE NOVALLES” – AFFIDAMENTO DEI LAVORI - DETERMINA A CONTRARRE 

 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di aprile alle ore 10:00 nel proprio ufficio il sottoscritto arch. Maurizio Caputo, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, 
 
RICHIAMATI: 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di disciplina dell'attività contrattuale; 
- il Programma di sviluppo rurale della Valle d’Aosta 2007-2013, misura 313 “incentivazione di attività turistiche”, lettera c) 
“valorizzazione dei percorsi storico-naturalistici lungo gli antichi rûs”; 
- la vigente normativa in materia di contratti pubblici (L.r. 12/1996, Dlgs 163/2006 e Dpr. 207/2010); 

 
VISTO l’avviso pubblico approvato con DGR n. 1291/2011 e relativo alla misura 313 c) in oggetto; 
 
VISTA la DGM n. 87/2011 relativa all’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di fattibilità al dott.agr. Angèle Barrel 
di Quart; 
 
RICHIAMATI: 
- la domanda di contributo n. 26387/agr del 15.09.2011 avente ad oggetto i lavori di valorizzazione del Ru de Novalles; 
- il Provv. Dir. n. 5936 del 19.12.2011 dell'Assessorato regionale all'Agricoltura e risorse naturali con il quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva ed è stato ammesso a contributo il progetto presentato per un importo massimo finanziabile pari ad euro 
170.000,00 (euro 20.000,00 per spese tecniche ed euro 150.000,00 per lavori); 
- la lettera di riscontro del suddetto Assessorato prot.n. 1639/agr del 25.01.2012 in cui vengono fornite indicazioni sulla 
documentazione da presentare, sulla scadenza per la trasmissione (giorni 180 dal ricevimento ovvero entro il 29.07.2012) e sulle 
procedure da adottare per gli affidamenti della progettazione e dei lavori; 
 

VISTA la DGM n. 25/2012 relativa all’approvazione del Documento preliminare all’avvio della progettazione, redatto dal 
sottoscritto Responsabile del Sevizio tecnico in data 28.02.2012; 
 

Vista la Determina dell’Ufficio tecnico n. 18/2012 relativa all’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione dell’opera al 
raggruppamento temporaneo costituito dall’arch. FASSINO (mandatario), dall’arch. PACE e dal geol. VIGNA (mandanti); 
 
Viste le Deliberazioni riferite all’approvazione dei livelli di progettazione e in particolare la DGM n. 70/2012 relativa 
all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera; 
 
Dato atto che con ns. lettera prot.n. 1768/2012 è stata trasmessa al competente ufficio regionale la documentazione richiesta al 
fine della determinazione della spesa massima ammissibile a finanziamento; 
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale del Dip. Agricoltura-politiche regionali di sviluppo rurale n. 6105 del 31.12.2012 bel quale si 
determina la spesa massima ammissibile a finanziamento nella misura di euro 158.416,00, di cui euro 8.416,00 per spese 
tecniche (importo netto ribassato) e euro 150.000,00 per lavori (importo netto a base d’asta); 
 



Comune di Chamois - Determinazione n. 17/2013 del 26.04.2013 

 
 
Vista l'attestazione del direttore dei lavori di cui all’art. 106 comma 1 del Dpr n. 207/2010; 
 
Visti i seguenti verbali redatti ai sensi degli artt. 45 e 55 del Dpr 207/2010: 

- Verbale di verifica del progetto esecutivo corredato dal verbale di controllo documentazione del progetto esecutivo, a 
firma del Responsabile del procedimento e del progettista arch. Giuliano Fassino (mandatario); 

- Verbale di validazione del progetto esecutivo 
 
Ritenuto pertanto necessario assumere apposita determinazione a contrattare, con l’indizione della procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori di valorizzazione del percorso Ru de Novalles; 
 
Visti i documenti di gara predisposti dallo scrivente e specificatamente: 

� Bando/Disciplinare di gara; 
� Modelli da 1 a 8; 
� Modulo di presa visione dei luoghi; 

 
Considerato che l’importo a base d’asta delle lavorazioni in oggetto è pari ad € 150.000,00, cifra comprensiva di € 2.961,92 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Precisato che, così come stabilito dalla Regione, il criterio di aggiudicazione sarà quello, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, 
del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara senza applicazione dell’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 
 
Dato atto dell’attribuzione dei seguenti codici in relazione all’opera in questione: 

- CUP D12D11000150003; 
- CIG 508134173D; 

 
DATO ATTO, inoltre: 
- della deliberazione C.C. n. 70/2012, con cui è stato approvato il bilancio triennale 2013/2015 e la relativa Relazione Previsionale 
Programmatica; 
- della deliberazione G.C. n. 01/2013, relativa all’individuazione dei Responsabili di servizio; 
- della deliberazione G.C. n. 02/2013, relativa all’assegnazione dei Centri di responsabilità di spesa 
 
VISTO il parere di legittimità e regolarità contabile espresso dal Segretario comunale ai sensi della vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che con la presente determinazione si intendono affidare i lavori relativi alla valorizzazione del percorso Ru de 

Novalles in Chamois, per un importo netto a base di gara pari ad euro 150.000,00; 
 
2. di dare atto che i lavori verranno affidati tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006; 
 
3. di dare atto che la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del medesimo Dlgs, 

determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, senza esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
4. di indire la gara per l’affidamento dei lavori pubblicando il Bando e la documentazione sul sito internet del Comune di 

Chamois e su quello della Regione Autonoma della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 122 comma 5 del Dlgs 163/2006; 
 
5. di approvare la seguente documentazione allegata alla presente: 

� Bando/Disciplinare di gara; 
� Modelli da 1 a 8; 
� Modulo di presa visione dei luoghi; 

 
6. di provvedere con proprie successive determine agli adempimenti previsti dalla normativa. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale 
  - arch. Maurizio CAPUTO - 

 

 

 



Comune di Chamois - Determinazione n. 17/2013 del 26.04.2013 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi e precisamente dal 
27.04.2013 al 11.05.2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 
21.1.2003. 
 
Chamois, lì 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Alexandre GLAREY 

 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

 

PARERI 

 
In ordine alla legittimità (LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d) e alla regolarità contabile 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Alexandre GLAREY 

 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica (combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98) 
 
 

Il Responsabile dell’UTC 
Arch. Maurizio CAPUTO 

 
 
 
 
 
Chamois, lì 26.04.2013 
 
 


